exinde elucet, "quod ex ventriculi irritatione effecta atriorum contractio secundam ventriculi contractionem neutiquam provocat, quae intrare deberet, si atriorum contractio ex hujus organi centralis affectione originem duxisset. — Si hoc phaenomenon habendum esset pro simplici translatione irritabilitatis muscularum e ventriculi muscularis in atriorum musculos facta, idem semper etiam in experimentis jam descriptis observari debuisse, quae ad vim nervi vagi in cordis motum indagandam instituta sunt; sed in iis motus cordis rhythmicus quidem desinunt, et motus reflectorii nihilominus in ventriculo exoriuntur, neque vero ex illo in atria propagantur.

6. Quum igitur his observationibus physiologicis permoti essemus, ut duo centra motuum cordis, functionibus suis diversa, in corde inesse statueremus, necessario nobis exstitit cupidus, de eorum conditionibus localibus in corde, et nominatim quidem de situ, accuratiora cogitoscendi. Hoc consilio experimenta jam describenda instituimus.

Observatione a Koelliker<sup>30)</sup> facta, si cor ranae excisum in parva frustula dissectum sit, ea tantum frustula se contrahere, quae inde desumpta sint, ubi cordis ganglia, quae Remak primus inventit, sita sint, ad solvendam quaestionem propositam apte uti posse mibi videbar; itaque experimenta nostra jam enarranda tantum repetitiones sunt experimenti illius jam saepius sed diverso eventu instituti, attamen secundum consilium nostrum modificatae.

Si atria cordis ranae e corpore excisi cultri ope a ventriculo se junguntur, ita tamen, ut ventriculus sectione separatus tantum unam aperturam in cavum atriorum ducentem ostendat, ventriculus exempli in diastole subsistit, atria vero separatae motiones suas rhythmicas continuant. Ex hac observatione certo concludere licet, illud organon centrale, ex quo rhythmicæ cordis contractiones pendeant, in atris situm esse, nam ita tantum explicari potest, cur atriorum pulsatio continuetur, ventriculus autem otio et inertia obruatur. Quum vero, simulatque quiescentis ventriculi apex tangitur, statim contractio ventriculi per totum ambitum ipsius exoriatur, non minus certo

30) Die Selbständigkeit und Abhängigkeit des sympathischen Nervensystems. Zürich 1844.

affirmare licet, centrum hujus actionis reflectoriae in ventriculo ipso versari, neque sejunctis atriis remotum esse posse.

His autem experimentis in ventriculo solo continuatis nobis contigit, ut definire possemus, ubi hoc centrum actionum reflexivarum sedem suam haberet.

Postquam enim valvulam atrio-ventricularē, quo nomine brevitatis causa plicam annularem, vallo similem, appello, quae transitum atriorum in ventriculum indicat, forcis tenuis ope caute removi, jam nulla mechanica ventriculi irritatio motum reflectorium provocavit, qui antea stimulo adhibito certissime oriebatur.